
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1087  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1087

Data: 16-12-2011

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : MINORI

 

OGGETTO: PROGETTO "ESPERIENZE DI ACCOGLIENZA ED
INTEGRAZIONE DI MINORI E FAMIGLIE STRANIERE 3" L.
40/98: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI

 
 
 
 

 

Istruttore: FRANCESCA  FUMAGALLI

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

 

1/5 

2011      1087

mailto:N.1087


 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

         
Premesso che:
 

·        Il Comune di Lecco, nell’ambito della programmazione provinciale degli interventi previsti
dalla L.40/98 e del D.Lgs. 286/98 è ente capofila per la realizzazione di un progetto di intervento
nell’area dei minori stranieri, denominato progetto “Esperienze di accoglienza ed integrazione di
minori e famiglie straniere 3”, con gli Istituti Comprensivi Lecco I, Lecco II, Lecco III e Lecco
IV e con le Associazioni Les Cultures ed Arci di Lecco;

 
·        Tale progetto è stato approvato dall’Ufficio di Piano del Distretto di Lecco con un
finanziamento  pari ad € 20.000,00;

 
·        Il progetto consolida e sviluppa alcune azioni positivamente sperimentate negli anni
precedenti, che la valutazione ed il confronto con i diversi attori coinvolti ha messo in evidenza
come positive e prioritarie. Propone interventi che permettono di sperimentare forme di sostegno
ai minori stranieri per favorirne il successo formativo e facilitarne l’inserimento sociale, nonché
sostenere gli operatori del Servizio Minori e le famiglie straniere che vi si rivolgono, a sviluppare
una migliore comprensione e collaborazione nella definizione dei progetti di aiuto mediante
l’intervento di mediatori culturali.

 
·        Il progetto si propone l’implementazione di un sistema articolato e di messa in rete degli
interventi a favore dei minori stranieri e delle loro famiglie, in raccordo con le scuole primarie e
secondarie di 1° grado, che interfacciano continuamente e prioritariamente i problemi e le
situazioni, creando sinergie, favorendo il raccordo e la connessione fra scuole ed ente locale, per
una condivisione e collaborazione  sulle scelte e sulle azioni messe in campo.
Il progetto prevede inoltre di supportare i processi di crescita sia attraverso la valorizzazione e il
riconoscimento della loro cultura di origine che tramite il sostegno all’apprendimento linguistico
scolastico e culturale.
Le famiglie sono ritenute destinatarie imprescindibili di un lavoro che punta all’integrazione dei
minori stranieri; il progetto si rivolge dunque anche a loro per accompagnarle verso una maggiore
consapevolezza del loro ruolo educativo e delle necessarie mediazioni da mettere in campo fra
cultura d’origine e cultura ospitante. Inoltre si curerà un supporto verso una loro maggiore
autonomia, attraverso percorsi volti alla conoscenza dei servizi e delle offerte in campo
educativo. Verrà anche favorito il protagonismo e il coinvolgimento attivo delle famiglie nei
percorsi sia scolastici che extra-scolastici rivolti ai figli.

 
·        Visto il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163 – Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture, nonché il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione e attuazione
del Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal
D.L. 13.5.2011 n. 70, convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
·        Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sulle autocertificazioni
prodotte dagli operatori economici e rilevato che questi risultano essere appaltatori idonei, non
incorrendo gli stessi in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i., le cui risultanze sono agli atti presso il Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla
Famiglia, ed essendo dotati di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-
organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006
e s.m.i.;
 
·        Dato atto inoltre che gli assegnatari del servizio hanno presentato le dichiarazioni, registrate al
protocollo comunale e agli atti presso il Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, in

2/5 

2011      1087



merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
 
·        Dato atto inoltre che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno
acquisiti i prescritti codici C.I.G.;
 
·         Visti:

-gli artt. 107 e successivi del D.Lgs. n. 267/2000;
-l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-il Bilancio di Previsione anno 2011/2013 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del
14.3.2011;
-il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.4.2011;
 

DETERMINA
 

1.      Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
2.     Di approvare gli allegati schemi di protocolli operativi con gli Istituti Comprensivi Lecco I,
Lecco II, Lecco III e Lecco IV, con le Associazioni Les Cultures ed Arci di Lecco, per
l’attuazione del progetto “Esperienze di accoglienza ed integrazione di minori e famiglie straniere
3”.

 
3.     Di accertare il finanziamento di € 20.000,00 al capitolo 312 delle entrate relativo a
“Intervento integrazione per stranieri” – risorsa 2.02.0312.00.0000 – del bilancio 2011.

 
4.     Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 20.000,00 derivante dal presente
provvedimento come segue:
 

Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG Creditore
€ 10.000,00
 

Anno 2011 1.10.04.03.00 6901 Associazione Les
Cultures – C.so
Martiri n. 31, Lecco –
C.F. e P.I.
02488330131

€ 10.000,00
 

Anno 2011 1.10.04.03.00 6901 Associazione Arci –
Via Cantù n. 18,
Lecco, C.F.
83013190133, P.I.
02391970130

 
5.      Di dare atto, altresì, che:
 

-gli operatori economici si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con le
dichiarazioni registrate al protocollo comunale;
-gli operatori economici si impegnano a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
Prefettura- ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/sub contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile
solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

IL DIRETTORE DI SETTORE
(Dr.ssa Marinella Panzeri)

 

3/5 

2011      1087



 

4/5 

2011      1087



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1087 del
16-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 17-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      1087


